
 

1 

 

Tisková zpráva Eurostatu / agentury FRA / institutu EIGE 
V Bruselu dne 25. listopadu 2024 

Každá třetí žena v EU zažila násilí 

Třetina žen v EU zažila násilí doma, v práci nebo na veřejnosti. Mladé ženy 
uvádějí, že zažily vyšší míru sexuálního obtěžování na pracovišti a jiných forem 
násilí než starší ženy. Násilí páchané na ženách však často zůstává neviditelné, 
neboť pouze každá čtvrtá žena ohlásí incident policii nebo sociálním, 
zdravotnickým orgánům či podpůrným službám. To jsou zjištění průzkumu EU o 
genderově podmíněném násilí, který v letech 2020 až 2024 provedly Eurostat 
(statistický úřad EU), Agentura EU pro základní práva (FRA) a Evropský institut 
pro rovnost žen a mužů (EIGE). 

Výsledky průzkumu EU o genderově podmíněném násilí pokrývají ženy ve věku od 18 do 
74 let z celé EU. Průzkum zahrnuje zkušenosti s fyzickým, sexuálním a psychologickým 
násilím, včetně domácího násilí a násilí ze strany osob, které nejsou jejich partnerem. 
Informuje také o sexuálním obtěžování na pracovišti. 

Zjištění průzkumu se týkají otázek, jako jsou: 

• Prevalence násilí: Každá třetí žena v EU zažila v dospělosti fyzické násilí, sexuální 
násilí nebo vyhrožování. 

• Sexuální násilí a znásilnění: Každá šestá žena v EU zažila v dospělosti sexuální 
násilí, včetně znásilnění. 

• Násilí doma: Pro mnoho žen není domov bezpečné místo. Každá pátá žena čelila 
fyzickému nebo sexuálnímu násilí ze strany svého partnera, příbuzného nebo jiného 
člena domácnosti. 

• Sexuální obtěžování na pracovišti: Každá třetí žena byla na pracovišti sexuálně 
obtěžována. Mladší ženy vykazují vyšší prevalenci, přičemž sexuální obtěžování na 
pracovišti zaznamenaly dvě pětiny z nich. 

• Neohlašování násilí: Ačkoli se většina žen, které zažily násilí, svěřily někomu 
blízkému, pouze každá pátá se obrátila na poskytovatele zdravotní péče nebo 
sociálních služeb a pouze každá osmá incident ohlásila policii. 

Průzkum EU o genderově podmíněném násilí provedly společně Eurostat, agentura FRA 
a institut EIGE – tři organizace, které jsou v rámci EU odpovědné za oficiální statistiky, 
lidská práva a genderovou rovnost. Sběr údajů probíhal od září 2020 do března 2024. 
Výsledky průzkumu poskytují údaje, které tvůrcům politik v celé EU umožní lépe bojovat 
proti násilí na ženách a poskytovat účinnější podporu obětem. 

Výsledky průzkumu lze nalézt v souboru Eurostatu o genderově podmíněném násilí 
(dostupný v 11:00 SEČ). 

Některá ze zjištění průzkumu rovněž popisuje článek Eurostatu na internetových stránkách 
Statistics Explained (dostupný v 11:00 SEČ). 

https://fra.europa.eu/en/publication/2024/gender-based-violence-key-findings
https://ec.europa.eu/eurostat/web/gender-based-violence/database
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Gender-based_violence_statistics
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Gender-based_violence_statistics


 

 2 

Vyjádření generální ředitelky Eurostatu Mariany Kotzevy: 

„Eurostat ve spolupráci s agenturou FRA a institutem EIGE dnes zveřejnil výsledky 
průzkumu EU o genderově podmíněném násilí na úrovni jednotlivých zemí. Statistiky o 
často skrytém fenoménu genderově podmíněného násilí jsou založeny na důsledných 
metodách sběru údajů ve všech členských státech EU, což z těchto statistik činí 
důvěryhodný základ pro informování veřejnosti a pro politická opatření. Eurostat děkuje 
všem, kteří se odvážně, bezpečně a anonymně podělili o své zkušenosti s tazateli.“ 

Vyjádření ředitelky agentury FRA Sirpy Rautio: 

„Neexistuje žádné místo, které by bylo pro ženy bezpečné, bez násilí a obtěžování. Již 
v roce 2014 v rámci svého prvního průzkumu napříč EU týkajícího se násilí na ženách 
odhalila agentura FRA rozsah násilí, kterému jsou ženy neustále vystaveny. O deset let 
později jsme i stále svědky šokujícího násilí, které postihuje každou třetí ženu. Míra násilí 
páchaného na ženách je i nadále velmi vysoká. Tvůrci politik, občanská společnost a 
pracovníci v první linii musí naléhavě podporovat a chránit práva všech obětí genderově 
podmíněného násilí a domácího násilí bez ohledu na to, kde k němu dochází.“ 

Vyjádření ředitelky institutu EIGE Carlien Scheele: 

„Když se setkáváme s alarmující skutečností, že každá třetí žena v EU zažívá násilí, ale jen 
každá osmá ho ohlásí, je třeba se vážně zabývat systémovými problémy, které brání změně 
situace. Dnes zveřejněné výsledky našeho průzkumu skutečně podtrhují význam práce mé 
agentury při ukončování genderově podmíněného násilí. Násilí na ženách je zakořeněno 
v kontrole, dominanci a nerovnosti. Pokud bude genderové hledisko začleněno do 
preventivních opatření, služeb a činnosti příslušných orgánů, můžeme očekávat, že se 
přihlásí více žen, které budou věřit, že se jim dostane potřebné podpory. Protože každá 
žena má právo být v bezpečí – všude.“ 

V případě zájmu o další informace se obraťte na: 

• Eurostat: eurostat-mediasupport@ec.europa.eu / Tel.: +352 4301 33 408 

• FRA: media@fra.europa.eu / Tel.: +43 1 580 30 653 

• EIGE: georgie.bradley@eige.europa.eu / Tel.: +370 6982 78 26 

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/10186/10246411/cv-mariana-kotzeva_en.pdf
http://fra.europa.eu/en/about-fra/structure/director
https://fra.europa.eu/en/publication/2014/violence-against-women-eu-wide-survey-main-results-report
https://eige.europa.eu/newsroom/director-corner
mailto:eurostat-mediasupport@ec.europa.eu
mailto:media@fra.europa.eu
mailto:georgie.bradley@eige.europa.eu

